
VY_12_INOVACE_D.6.16

Složka sady VY_12_INOVACE_D.6.16

Autor Mgr. Radka Florianová

Vzdělávací oblast Člověk a společnost

Vzdělávací 
obor

Dějepis

Předmět Dějepis

Tematický okruh
Starověk

Téma Starověký Egypt

Ročník 6.

Rozsah vyučovací
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 
výstup

Žák:
- vysvětlí rychlejší vývoj těchto oblastí na základě popisu přírodních 
podmínek

- ukáže oblasti prvních států na mapě a uvede základní zeměpisné údaje,   
tj. světadíl, názvy velkých řek, dnešní státy v těchto lokalitách

- vysvětlí pojem stát a jeho funkci
a) uvede konkrétní panovníkovy pravomoci,
b) vyjmenuje strukturu obyvatel na příkladu jednoho státu 

Metodický postup 1. Žák si přečte text, doplní obyčejnou tužkou do textu chybějící slova.
2. Zakreslí do slepé mapy místa, o kterých se dozvěděl(a) v pracovním 
listu.
3. Společná kontrola

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list STAROVĚKÝ EGYPT (1. část)

Materiál ověřen 
při výuce

Datum: 4. 1. 2012
Třída: 6.A

Zdroj Slepá mapa: http://www.zemepis.com/smafrika.php [cit. 2012-01-01] –
upraveno (výřez)

Poznámka



VY_12_INOVACE_D.6.16

STAROVĚKÝ EGYPT (1. část)

   1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici):

  Ve stejné době jako v Mezopotámii vznikla starověká civilizace také v 

___________. Území starověkého Egypta se rozprostíralo podél toku řeky ___. 

Požehnáním pro Egypt byly každoroční _________ Nilu. Lidé seli ______, úrodu 

sklízeli na jaře pomocí ______. Později začali Egypťané stavět __________________ 

- údolí patřilo k nejúrodnějším oblastem starověku. 

   V Egyptě existovaly dva státy – ______ Egypt a _______ Egypt. Kolem roku 

________ před naším letopočtem byl celý Egypt vládci _________ Egypta sjednocen -

hlavním městem se stal ____________ (řecky Menfis). Egyptští panovníci se nazývali 

_________, vládli v Egyptě víc než 3000 let a prohlašovali se za syny boha slunce 

_____ nebo za vtělení jednoho z bohů, a to boha dobra a spravedlnosti Hóra. Všechna 

půda v Egyptě patřila faraonovi, který ji propůjčoval __________ a pronajímal 

__________ . Oporou panovníkovy moci byli ______, _______ a 

_________. Obyvatelé Egypta byli většinou ___________, menší část se zabývala 

řemesly. __________ bylo v Egyptě zpočátku velmi málo.

   Velice důležitou roli ve společnosti hrálo ___________ - Egypťané uctívali mnoho 

bohů a bohyň. Bohové měli podobu lidí, ________ a ptáků nebo _____ se zvířecí 

hlavou, proto byla některá zvířata ______________ (býk, kočka, sokol, krokodýl, 

šakal ...). Víra v posmrtný život vedla Egypťany k tomu, že své mrtvé 

nejprve ______________, potom tělo uložili do ___________ a pochovali v hrobce.

   Největšího rozkvětu a největší rozlohy dosáhl Egypt v období ______ říše.

Hlavním městem říše se stal _________ (řecky Théby). Faraoni nechávali stavět 

bohům velkolepé _________, které byly chápány jako ________ příslušného božstva 

(nebylo to shromaždiště věřících). Největší z dochovaných chrámů se nachází 

v ___________  nedaleko Vesetu.



VY_12_INOVACE_D.6.16

   V 7. století Egypt nakrátko dobyli _________, později byl ovládnut ________. Z 

perské nadvlády osvobodil Egypt _______________. Po jeho smrti vládli v  

Egyptě _________. Poslední egyptskou panovnicí byla ___________. Nakonec ovládli 

Egypt _________.

   2. Zakresli s pomocí učebnice a atlasu do slepé mapy místa, o kterých se 
dozvěděl(a) v pracovním listu:



VY_12_INOVACE_D.6.16

ŘEŠENÍ:

STAROVĚKÝ EGYPT (1. část)

     1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici):

Ve stejné době jako v Mezopotámii vznikla starověká civilizace také v Egyptě. Území 

starověkého Egypta se rozprostíralo podél toku řeky Nil. Požehnáním pro Egypt byly 

každoroční záplavy Nilu. Lidé seli ručně, úrodu sklízeli na jaře pomocí srpů. Později 

začali Egypťané stavět zavlažovací systém - údolí patřilo k nejúrodnějším oblastem 

starověku. 

   V Egyptě existovaly dva státy – Horní Egypt a Dolní Egypt. Kolem roku 3100 před 

naším letopočtem byl celý Egypt vládci Horního Egypta sjednocen - hlavním městem 

se stal Mennofer (řecky Menfis). Egyptští panovníci se nazývali faraoni, vládli v 

Egyptě víc než 3000 let a prohlašovali se za syny boha slunce Ré nebo za vtělení 

jednoho z bohů, a to boha dobra a spravedlnosti Hóra. Všechna půda v Egyptě patřila 

faraonovi, který ji propůjčoval chrámům a pronajímal rolníkům. Oporou panovníkovy 

moci byli kněží, vojáci a úředníci. Obyvatelé Egypta byli většinou zemědělci, menší 

část se zabývala řemesly. Otroků bylo v Egyptě zpočátku velmi málo.

   Velice důležitou roli ve společnosti hrálo náboženství - Egypťané uctívali mnoho 

bohů a bohyň. Bohové měli podobu lidí, zvířat a ptáků nebo lidí se zvířecí hlavou, 

proto byla některá zvířata posvátná (býk, kočka, sokol, krokodýl, šakal ...). Víra 

v posmrtný život vedla Egypťany k tomu, že své mrtvé nejprve mumifikovali, potom 

tělo uložili do sarkofágu a pochovali v hrobce.

   Největšího rozkvětu a největší rozlohy dosáhl Egypt v období Nové říše.

Hlavním městem říše se stal Veset (řecky Théby). Faraoni nechávali stavět bohům 

velkolepé chrámy, které byly chápány jako dům příslušného božstva (nebylo to 

shromaždiště věřících). Největší z dochovaných chrámů se nachází v Karnaku  

nedaleko Vesetu.



VY_12_INOVACE_D.6.16

   V 7. století Egypt nakrátko dobyli Asyřané, později byl ovládnut Peršany. Z perské 

nadvlády osvobodil Egypt Alexandr Veliký. Po jeho smrti vládli v  Egyptě Řekové. 

Poslední egyptskou panovnicí byla Kleopatra. Nakonec ovládli Egypt Římané.

   2. Zakresli s pomocí učebnice a atlasu do slepé mapy místa, o kterých se 
dozvěděl(a) v pracovním listu:




